
 

 

 

  
  

 

1 

 

2843/ΕΞ2026,ΦΕΚ 152 Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

2843/ΕΞ2026,ΦΕΚ 152 Β/19-1-2026 

Έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Θεσσαλίας στο Εθνικό 

Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών 

και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6 σε 

συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού, 

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και 

διορθώσεις σφαλμάτων Α’171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 

5240/2025 (Α’ 184), 

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019, 

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και 

ιδίως των άρθρων 70 έως 73, 

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3, 

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π. δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 

και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 και 

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2843/ΕΞ2026,ΦΕΚ 152 Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 7190). 

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220). 

4. Την υπ’ αρ. 212522/05.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 

Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής 

περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπ’ αρ. 497967/18.12.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Θεσσαλίας με το οποίο 

υποβάλλεται προς έγκριση το ΠΠΑ Θεσσαλίας στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030. 

6. Την υπ’ αρ. 225907/30.12.2025 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση του ΠΠΑ Θεσσαλίας στο 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030. 

7. Την υπ’ αρ. 222123/19.12.2025 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

(περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με την παρούσα 

απόφαση προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

(Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους εκατόν ενενήντα επτά εκατομμυρίων ευρώ 

(197.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος 

του Α.Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών την περίοδο 2026 έως 

2030, ως φορέα που εγγράφονται οι πιστώσεις των Περιφερειών της Ελληνικής Επικράτειας. 

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Θεσσαλίας 

1. Εγκρίνεται το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Θεσσαλίας 2026-2030, το 

οποίο καταρτίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη 

διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/05.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών 

Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 

προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516) και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 

4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΠΠΑ υποβάλλεται αν απαιτείται η Στρατηγική 

Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας και με την επιφύλαξη της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την 

εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές του σύμφωνα με την παρ. 7 του 

άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2843/ΕΞ2026,ΦΕΚ 152 Β/19-1-2026 

 

www.docman.gr 

3. Το εγκεκριμένο ΠΠΑ Θεσσαλίας 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της 

παρούσας απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον 

ιστότοπο της Περιφέρειας Θεσσαλίας σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 

4635/2019. 

Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός Προγράμματος 

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται 

σε εκατόν ενενήντα επτά εκατομμύρια ευρώ (197.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 

32/27.11.2025 και κατανέμεται στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 

Άρθρο 3 

Υπηρεσία Διαχείρισης 

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της 

εφαρμογής του Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται η Διεύθυνση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που 

προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025. 

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας. 

Άρθρο 4 

Παράρτημα 

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που 

ακολουθεί, το οποίο περιλαμβάνει το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Θεσσαλίας 

2026-2030. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 152/19.01.20261294

Παράρτημα

                                                 

Παράρτημα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1295Τεύχος B’ 152/19.01.2026

Α. Περιγραφή του φορέα κατάρτισης
Φορέας κατάρτισης είναι η Περιφέρεια Θεσσαλίας, Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Β’ Βαθμού, που ιδρύ-

θηκε με το π.δ. 129/2010. Διέπεται, αναφορικά με το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας του, από τον ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και τον 
ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας 
Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣ-
ΘΕΝΗΣ Ι”] Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’133).

Οι αρμοδιότητες των Περιφερειών περιγράφονται αναλυτικά στο άρθρο 186 του ν. 3852/2010 και περι-
λαμβάνουν τους τομείς:

Α. Προγραμματισμού - Ανάπτυξης
Β. Γεωργίας - Κτηνοτροφίας - Αλιείας, στους οποίους περιλαμβάνονται οι υποτομείς Προγραμματισμού, 

Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας 
Γ. Φυσικών Πόρων - Ενέργειας - Βιομηχανίας, στους οποίους περιλαμβάνονται οι υποτομείς Διαχείρισης 

Υδάτων, Ορυκτού Πλούτου, Ενέργειας, Βιομηχανίας και Βιοτεχνίας
Δ. Απασχόλησης - Εμπορίου - Τουρισμού 
Ε. Μεταφορών - Επικοινωνιών
ΣΤ. Έργων - Χωροταξίας - Περιβάλλοντος
Ζ. Υγείας 
Η. Παιδείας - Πολιτισμού - Αθλητισμού
Θ. Πολιτικής Προστασίας και Διοικητικής Μέριμνας

Β. Μεθοδολογία κατάρτισης ΠΠΑ
Για την κατάρτιση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης λήφθηκαν υπόψη τα στρατηγικά κείμε-

να αναφοράς, η αναπτυξιακή στρατηγική της Περιφέρειας και οι αρμοδιότητες της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
όπως αυτές περιγράφονται από τη νομοθεσία, καθώς και οι ειδικότερες υποχρεώσεις που απορρέουν από 
την ισχύουσα νομοθεσία. Τα παραπάνω περιλαμβάνουν τη συντήρηση οδικών και άλλων υποδομών, τους 
καθαρισμούς ρεμάτων, την ασφάλεια του οδικού δικτύου ευθύνης, τις αρμοδιότητες πολιτικής προστασίας - 
ιδιαίτερα σε σχέση με την επιβαρυμένη υφιστάμενη κατάσταση κατόπιν των πλημμυρών του 2023. Παράλ-
ληλα, επιβαρυντικά λειτουργούν και οι πιέσεις που ασκούνται στον πρωτογενή τομέα λόγω των επιδημιών 
της πανώλης και της ευλογιάς. 

Για την κατάρτιση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) 2026-2030 πραγματοποιήθηκε 
αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης και αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του ΠΠΑ 2021-2025, με ανά-
λυση δεδομένων και αξιοποίηση στοιχείων από τους δικαιούχους. Στη συνέχεια, καταρτίστηκε το αναπτυξιακό 
πλαίσιο προτεραιοτήτων σε αντιστοιχία με τους εθνικούς στόχους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2026-2030. 

Το Πρόγραμμα συζητήθηκε στο Περιφερειακό Συμβούλιο Θεσσαλίας και ψηφίστηκε με την  
υπ’ αρ. 489773/16.12.2025 (ΑΔΑ ΨΠΖΣ7ΛΡ-ΟΞΕ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου.

Γ. Υφιστάμενη κατάσταση Περιφέρειας Θεσσαλίας
Κοινωνικός τομέας
Η Περιφέρεια Θεσσαλίας παρότι αντιμετωπίζει σημαντικές κοινωνικές πιέσεις, μετά τα ακραία καιρικά 

φαινόμενα του 2023-2024 που επηρέασαν εισοδήματα, κατοικίες και υποδομές, διαθέτει υψηλής εξειδίκευσης 
και καταρτισμένο ανθρώπινο δυναμικό, ανεπτυγμένο ακαδημαϊκό και ερευνητικό οικοσύστημα ερευνητικών 
και εκπαιδευτικών ιδρυμάτων και ισχυρή κοινωνική συνοχή. 

Με χρήση του συνόλου των διαθέσιμων πηγών χρηματοδότησης προωθούνται δράσεις ενίσχυσης ευά-
λωτων ομάδων μέσω κοινωνικών υπηρεσιών και υποστήριξης της τοπικής επιχειρηματικότητας. Οι ανάγκες 
σε υποδομές και κοινωνικές υπηρεσίες παραμένουν αυξημένες σε αγροτικές περιοχές και περιοχές που επλή-
γησαν από τις πλημμύρες. 

Δίκτυα Μεταφορών
Η ολοκλήρωση, αναβάθμιση και λειτουργική διασύνδεση του οδικού δικτύου της Περιφέρειας Θεσσαλί-

ας (εθνικού, επαρχιακού, δημοτικού και αγροτικού) αποτελεί διαχρονική προτεραιότητα. Στο πλαίσιο αυτό,  
η Περιφέρεια προχωρά συστηματικά στην υλοποίηση εκτεταμένου προγράμματος έργων οδικής ασφάλειας, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 152/19.01.20261296

τακτικής συντήρησης και αναβάθμισης του οδικού δικτύου, κάνοντας χρήση του συνόλου των χρηματοδο-
τικών εργαλείων που είναι διαθέσιμα (ΕΣΠΑ, ΤΑΑ, ΕΠΑ κ.λπ.). Οι προκλήσεις εντοπίζονται στη γήρανση του 
δικτύου, στην εξυπηρέτηση των απομακρυσμένων ορεινών και νησιωτικών περιοχών και στις αυξημένες 
ανάγκες αποκατάστασης μετά τα ακραία φαινόμενα. 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός
Οι φορείς της Θεσσαλίας βρίσκονται σε φάση επιτάχυνσης του ψηφιακού μετασχηματισμού τους, αξιο-

ποιώντας στο μέγιστο τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά προγράμματα (π.χ. ΕΣΠΑ, ΤΑΑ, ΕΠΑ) και τις συνεργασίες 
με φορείς αρμοδιότητας. Σημαντική κρίνεται η υιοθέτηση συστημάτων ΤΠΕ για πολίτες και επιχειρήσεις, η 
ψηφιοποίηση διαδικασιών εκ μέρους των δημοσίων φορέων και η ενσωμάτωση ευφυών συστημάτων σε 
κρίσιμους τομείς όπως η πολιτική προστασία και η υγεία. 

Περιβάλλον
Η χρονική συγκυρία χαρακτηρίζεται από έντονη ανάγκη για προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και ειδικά 

για τους ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού προέχει η έμφαση σε έργα αντιπλημμυρικής προστασίας, διαχείρισης υδάτινων 
πόρων και έργα ενεργειακής διαχείρισης. Η περιβαλλοντική προστασία και η οικολογική αποκατάσταση 
καθίστανται βασικές προτεραιότητες λόγω κινδύνων πλημμυρών, πυρκαγιών, λειψυδρίας, ερημοποίησης, 
διαβρώσεων κ.ά. Η πλήρης υιοθέτηση πρακτικών πράσινης ανάπτυξης από τους φορείς, τις επιχειρήσεις και 
τον ευρύτερο (αστικό και αγροτικό) πληθυσμό της περιοχής παραμένει μια πρόκληση που απαιτεί περαιτέρω 
κίνητρα και υποδομές.

Πολιτική Προστασία - Κλιματική Κρίση
Λόγω των καταστροφικών πλημμυρών του 2023 η πολιτική προστασία και η αντιμετώπιση της κλιματικής 

κρίσης βρίσκονται σε προτεραιότητα με διττή προσέγγιση που αφορά α) άμεση αντιμετώπιση και ανασυγκρό-
τηση μέσω έργων αντιπλημμυρικής προστασίας, καθαρισμού ποταμών και αποκατάστασης υποδομών και β) 
εκσυγχρονισμό των συστημάτων πρόληψης προκειμένου να βελτιώνεται συνεχώς η επιχειρησιακή ετοιμότητα. 
Η υφιστάμενη κατάσταση είναι δυναμική, με έμφαση στην άμεση ανάκαμψη από τις πρόσφατες καταστροφές 
και την οικοδόμηση ενός πιο ανθεκτικού συστήματος για το μέλλον, ενώ υπάρχουν αυξημένες απαιτήσεις σε 
εξοπλισμό, προσωπικό και μηχανισμούς συντονισμού για άμεση απόκριση σε ακραία φαινόμενα.

Διοικητική Υποστήριξη
Οι υπηρεσίες των φορέων υλοποίησης αντιμετωπίζουν επιβαρυμένο φόρτο λόγω αυξημένων διοικητικών 

διαδικασιών, μεγάλου πλήθους έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη, υποστελέχωσης και έκτακτων αναγκών. 
Για την ωρίμανση, αξιολόγηση, παρακολούθηση, υλοποίηση, χρηματοδότηση και έλεγχο των έργων κρίνεται 
απαραίτητη η υποστήριξη του συνόλου των εμπλεκόμενων φορέων.

Δ. Αναπτυξιακή στρατηγική του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης
Η Αναπτυξιακή Στρατηγική της Περιφέρειας Θεσσαλίας περιλαμβάνει:
Την Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη
Στη στρατηγική της Περιφέρειας εμπίπτουν οι παρακάτω προτεραιότητες, σε συνάρτηση με την ύπαρξη 

επαρκών πόρων και με συνέργεια των χρηματοδοτικών εργαλείων:
• Έμφαση στις κοινωνικές επενδύσεις (π.χ. στήριξη της οικογένειας, της προσχολικής αγωγής, της τρίτης 

ηλικίας κ.ά.).
• Βελτίωση της προσβασιμότητας και της οικονομικής και κοινωνικής ένταξης ατόμων με αναπηρία.
• Εδαφική συνοχή (νησιά, ορεινοί οικισμοί, αγροτικές περιοχές).
• Αναβάθμιση όλων των βαθμίδων της υγείας με υποδομές, εξοπλισμό, προγράμματα.
• Προστασία της δημόσιας υγείας (καταπολέμηση κουνουπιών, η περισυλλογή νεκρών ζώων, η άρση κιν-

δύνων από ζωονόσους κ.α).
• Αναβάθμιση όλων των βαθμίδων της Εκπαίδευσης και της δια βίου μάθησης.
• Προώθηση του Αθλητισμού με υποδομές και δράσεις.
• Βελτίωση των υποδομών στους τομείς της Ασφάλειας και της Δικαιοσύνης.
• Ενίσχυση της Απασχόλησης και ανάπτυξη ανθρώπινου κεφαλαίου.
• Προώθηση της ισότητας και των δικαιωμάτων και καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού.
Την Ανάπτυξη, βελτίωση και εκσυγχρονισμό Δικτύων και Μεταφορών
Δίνεται έμφαση στην ενίσχυση της ασφάλειας του συνόλου των οδικών και άλλων υποδομών μεταφορών. 

Σε συνάρτηση με την ύπαρξη επαρκών πόρων και με συνέργεια των χρηματοδοτικών εργαλείων προτεραι-
οποιούνται οι εξής στόχοι:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1297Τεύχος B’ 152/19.01.2026

• Βελτίωση των οδικών υποδομών μέσω συντηρήσεων, σήμανσης κ.ά.
• Συνεχής επένδυση στην οδική ασφάλεια.
• Μείωση χρόνου μεταφοράς αγαθών μέσω της βελτίωσης των οδικών δικτύων.
• Αναβάθμιση των λιμενικών υποδομών και αλιευτικών καταφυγίων, σύνδεση των νησιωτικών περιοχών.
Την Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης
Η στρατηγική περιλαμβάνει πρόληψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση φυσικών, ανθρω-

πογενών, περιβαλλοντικών, τεχνολογικών και άλλων κινδύνων που δύναται να προκύψουν. Οι πόροι που 
κατευθύνονται προς τους στόχους αυτούς αφορούν στην:

• Ενίσχυση της αντιπλημμυρικής και αντιπυρικής προστασίας.
• Βελτίωση συστημάτων έγκαιρης προειδοποίησης και υποδομών αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών.
• Προσαρμογή υποδομών στην κλιματική αλλαγή (ανθεκτικότητα).
• Ενίσχυση της πρόληψης, ετοιμότητας και έγκαιρης ανταπόκρισης.
Ενδεικτικές δράσεις: επείγουσες εργασίες κατασκευής αντιδιαβρωτικών έργων, προγράμματα πρόληψης 

και διαχείρισης κινδύνων, δράσεις κρατικής αρωγής, αποκαταστάσεις και παρεμβάσεις σε πάσης φύσεως 
κρίσεις, ολοκληρωμένος σχεδιασμός και μελέτες, καθαρισμοί ρεμάτων και ποταμών για την αντιπλημμυρική 
προστασία, αντιπλημμυρικά έργα, οριοθετήσεις/διευθετήσεις ποταμών και ρεμάτων.

Την Καινοτομία, την Εξωστρέφεια και την Ανταγωνιστικότητα
Προτεραιότητες της Περιφέρειας Θεσσαλίας, σε συνάρτηση με την ύπαρξη επαρκών πόρων και με συνέρ-

γεια των χρηματοδοτικών εργαλείων:
• Ενίσχυση έρευνας και καινοτομίας και σύνδεσης αυτών με την επιχειρηματικότητα.
• Προώθηση της επιχειρηματικότητας σε όλους τους κλάδους, στήριξη νέων τομέων υψηλής προστιθέμε-

νης αξίας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, ενίσχυση ανταγωνιστικότητας (επιχειρηματικές αποστολές, εκθέσεις, 
δικτυώσεις κ.ά.).

• Προστασία του καταναλωτή.
• Ανάδειξη, προστασία και προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς, του συγχρόνου πολιτισμού και των 

υποδομών του πολιτισμού (μνημεία, αρχαιολογικοί χώροι, τόποι ιστορικού και θρησκευτικού ενδιαφέροντος, 
δημιουργικές βιομηχανίες)..

• Προώθηση του τουρισμού μέσω έργων και δράσεων.
• Ενίσχυση αγροδιατροφικού τομέα και έμφαση στην ανάπτυξη και προώθηση προϊόντων με ένδειξη 

ΠΟΠ και ΠΓΕ.
Τον Ψηφιακό Μετασχηματισμό
Στο πλαίσιο της περιφερειακής στρατηγικής, πάντα σε συνάρτηση με την ύπαρξη επαρκών πόρων και με 

συνέργεια των χρηματοδοτικών εργαλείων δίνεται έμφαση στους εξής στόχους:
• Ψηφιακός μετασχηματισμός της δημόσιας διοίκησης και ανάπτυξη ψηφιακών δεξιοτήτων των δημοσί-

ων λειτουργών (ψηφιοποίηση διαδικασιών, ψηφιακή διασύνδεση, αναβάθμιση εξοπλισμού των δημοσίων 
υπηρεσιών κ.ά.).

• Προώθηση της ψηφιακής ένταξης (φορείς, πολίτες, επιχειρήσεις).
Την Πράσινη Ανάπτυξη και τον Πράσινο Μετασχηματισμό
Σε συνάρτηση με την ύπαρξη επαρκών πόρων και την διασφάλιση της συνέργειας μεταξύ των χρηματο-

δοτικών εργαλείων οι στόχοι είναι:
• Προστασία και ανάδειξη του περιβάλλοντος και της βιοποικιλότητας.
• Αειφορική διαχείριση υδατικού περιβάλλοντος (φράγματα, λιμνοδεξαμενές, αρδευτικά δίκτυα κ.ά.).
• Μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος και καθαρή ενέργεια.
• Περιβαλλοντικά υπεύθυνη διαχείριση υγρών και στερεών αποβλήτων.
• Εξασφάλιση πόσιμου νερού και ορθολογική διαχείριση αυτού.
• Η προώθηση «πράσινων» πόλεων, οικισμών μέσω έργων και δράσεων όπως αναπλάσεις οικισμών, πάρκα, 

παιδικές χαρές κ.ά.
• Κατασκευή, επισκευή, συντήρηση και εκσυγχρονισμός κτιριακών υποδομών δημοσίων κτιρίων.
Τη Διοικητική Υποστήριξη
Στο πλαίσιο υλοποίησης του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης Θεσσαλίας εξασφαλίζεται η εν-

δυνάμωση της διοικητικής και οργανωτικής ικανότητας των εμπλεκόμενων φορέων και η εδραίωση ενός 
ολοκληρωμένου πλαισίου διακυβέρνησης, μέσω της ενίσχυσης των μηχανισμών παρακολούθησης και αξιολό-
γησης. Εδώ εντάσσεται το σύνολο των πόρων που κατευθύνεται για την υποστήριξη φορέων, την οικονομική 
διαχείριση (Πόρος ΠΤΑ), οι προκύπτουσες δικαστικές δαπάνες και οι δαπάνες τεχνικής βοήθειας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 152/19.01.20261298

Ε. Προϋπολογισμός και Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους
Ο προϋπολογισμός του προγράμματος είναι 197.000.000.00€ και κατανέμεται στους αναπτυξιακούς στό-

χους ως εξής:
Α.Σ. Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Α.Σ.1 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 28.500.000,00
Α.Σ.2 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 81.300.000,00
Α.Σ.3 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 20.800.000,00
Α.Σ.4 ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ - ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ -ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 3.100.000,00
Α.Σ.5 ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 900.000,00
Α.Σ.6 ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 54.700.000,00
Α.Σ.7 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 7.700.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 197.000.000,00
Ο παραπάνω προϋπολογισμός δεν περιλαμβάνει τη δυνατότητα έγκρισης υπερδέσμευσης.
Η ποσοστιαία κατανομή στους Αναπτυξιακούς Στόχους έχει ως ακολούθως:
Α.Σ Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή (ποσοστό)

Α.Σ.1 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 14,47%
Α.Σ.2 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 41,27%
Α.Σ.3 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 10,55%
Α.Σ.4 ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ - ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ -ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ    1,57%
Α.Σ.5 ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 0,46%
Α.Σ.6 ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 27,77%
Α.Σ.7 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 3,91%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

                                                 

Η ποσοστιαία κατανομή στους Αναπτυξιακούς Στόχους έχει ως ακολούθως:

Α.Σ Αναπτυξιακός Στόχος
Κατανομή 
(ποσοστό)

Α.Σ.1 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 14,47%

Α.Σ.2 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 41,27%

Α.Σ.3
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ

10,55%

Α.Σ.4 KAINOTOMIA - ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ -ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ    1,57%

Α.Σ.5
ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

0,46%

Α.Σ.6
ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ

27,77%

Α.Σ.7 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 3,91%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

ΣΤ. Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ/ΠΠΑ

Υπηρεσία Διαχείρισης για το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Θεσσαλίας είναι η Διεύθυνση Ανα-
πτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Θεσσαλίας, η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται ως «Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΠΑ». Ο Οργανισμός Περιφέρειας Θεσσαλίας, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 88844/06.05.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
«Έγκριση της υπ’ αρ. 47/7/29.3.2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1299Τεύχος B’ 152/19.01.2026

αφορά στην τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 2054), περιγράφει τη Διεύθυνση 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ως την αρμόδια Διεύθυνση που θα αναλάβει και θεσμικά αρμοδιότητες 
διαχείρισης του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης.

Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ανάγονται ιδίως στον περιφερειακό 
αναπτυξιακό σχεδιασμό, την προώθηση των εθνικών στρατηγικών στόχων, τον επιχειρησιακό προγραμ-
ματισμό, την παρακολούθηση και αξιολόγηση των δράσεων της Περιφέρειας και την παρακολούθηση της 
αναπτυξιακής πορείας της Περιφέρειας.

Αναφορικά με το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης οι αρμοδιότητές της αφορούν κυρίως:
- στην ενεργοποίηση του προγράμματος,
- στη σύνταξη - έκδοση των προσκλήσεων και δημοσιοποίησή τους,
- στην επιλογή, αξιολόγηση, έλεγχο επιλεξιμότητας και ένταξη των πράξεων,
- στην παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων,
- στην ενημέρωση δικαιούχων, συντονισμό των ενεργειών δικαιούχων και των εμπλεκόμενων αρχών,
- στην μέριμνα για τη δημοσιοποίηση και προβολή των δράσεων σύμφωνα με τις οδηγίες περί δημοσιότητας,
- σύνταξη των προβλεπόμενων αναφορών και εκθέσεων και παροχή εν γένει κάθε σχετικού στοιχείου προς 

την Υπηρεσία Συντονισμού του ΕΠΑ και
- σε κάθε άλλη υποχρέωση που προκύπτει από τη νομοθεσία που διέπει το ΕΠΑ και το Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2026 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΌΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΆΣΗΣ


